
1／2

第 61回水環境懇話会のご案内

拝啓 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 61 回水環境懇話会を下記のとおり開催致しますので、お誘い合わせの上、ご参加頂きますよう、よろ

しくお願い致します。

敬具

記

日時 ︓ 2026 年 2 月 5 日（木）17:30〜19:00 頃（受付・⼊場︓17:00）

場所 ︓ 現地会場での開催と Zoom を用いた web 会議システムを併用

現地会場︓水 ing 株式会社 Conference Room

東京都港区東新橋 1-9-2 汐留住友ビル 27 階

都営⼤江⼾線汐留駅より徒歩 1 分

JR 線新橋駅 ゆりかもめ方面より徒歩 13 分

（アクセス︓https://maps.app.goo.gl/TAd5TP2A4Z9C9Wqh8）

参加費用 ︓ 不要

参加資格 ︓ 日本水環境学会の個人会員、団体正会員または学生会員

あるいは今後会員となることを検討している方

定員 ︓ 会場︓35名、web︓100名

参加登録 ︓ 以下の登録フォームより、所属、氏名、連絡先（メールアドレス）、参加方法（現地 or

web会議）、（現地の場合）意⾒交流会の参加有無について、登録ください。

（登録フォーム︓https://forms.office.com/r/YGDsg2JhfS）

登録フォームを使用できない場合は、以下までメールでお申込みください。

水ing株式会社／永井（nagai.masaki@swing-w.com）

締め切り ︓ 2026年1月30日（⾦）を締め切りとします

参加方法 ︓ 現地開催の場合、会場に直接お越しください。

web会議システムの場合、開催2日前までに参加用URLをお送りいたします。

主催 ︓ 公益社団法人 日本水環境学会 産官学協⼒委員会 水環境懇話会

講演 ︓ 「陸上養殖ビジネスの現状と今後の展望」

講演者 1 ︓ 株式会社 HANERU 葛尾

代表取締役社⻑

松延 紀至（マツノブ ノリユキ） 様

講演者 2 ︓ ピュアサーモンジャパン株式会社

シニアプロジェクトエンジニア

⿅島⽥ 浩二（カシマダ コウジ） 様



2／2

講演概要１ ︓ 近年の海水温上昇に伴い世界中で注目を集めている陸上養殖。海のない山村である福

島県葛尾村でバナメイエビの陸上養殖に取り組む HANERU 葛尾の設⽴経緯や施設の

概要、今後の展望等を説明するとともに、上下水道事業との技術的な親和性や水業界

が陸上養殖に取り組む意義について解説します。

講演概要２ ︓ 現在世界的に広がりつつあるサーモン陸上養殖の取り組みを、環境面や脱炭素など社会

的意義の視点で概説するとともに、現在ピュアサーモングループが三重県で建設を進めて

いる大型プロジェクトの事例について紹介します。あわせて陸上養殖の生命線となる「水」

について⽔処理技術者の視点から触れていきたいと思います。

＊懇話会終了後、会場近辺で意⾒交流会（割勘制）を19:30より開催しますので、併せてのご参加お

待ちしております。

日本水環境学会 産官学協⼒委員会 水環境懇話会


